

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या *150
उत्तर देने की तारीख 10 मार्च, 2025
19 फाल्गुन, 1946 (शक)

मछलीपट्टनम स्थित स्टेडिया कॉम्प्लेक्स में तरणताल

†*150. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या आंध्र प्रदेश के कृष्णा जिले के मछलीपट्टनम के स्टेडिया कॉम्प्लेक्स में 5 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत से बनने वाले तरणताल के निर्माण के प्रस्ताव पर विचार नहीं किया गया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार की इस प्रस्ताव पर पुनर्विचार करने की कोई योजना है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (घ) : विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

‘मछलीपट्टनम स्थित स्टेडिया कॉम्प्लेक्स में तरणताल’ के संबंध में श्री बालाशौरी वल्लभनेनी, माननीय संसद सदस्य द्वारा दिनांक 10.03.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. †*150 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण ।

(क) से (घ) : 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, स्विमिंग पूल के निर्माण सहित खेलों के विकास की जिम्मेदारी मुख्य रूप से संबंधित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र की सरकारों की होती है । केंद्र सरकार केवल महत्वपूर्ण कमियों को दूर करके उनके प्रयासों में सहायता करती है । खेलों इंडिया स्कीम के तहत कृष्णा विश्वविद्यालय, मछलीपट्टनम, कृष्णा जिला, आंध्र प्रदेश में वाटर प्यूरीफायर सहित स्विमिंग पूल (50 मीटर x 25 मीटर) के निर्माण का एक प्रस्ताव प्राप्त हुआ है । राज्य/संघ राज्यक्षेत्र की सरकारों और अन्य पात्र निकायों से प्राप्त प्रस्तावों पर उनकी पूर्णता, तकनीकी व्यवहार्यता और स्कीम के तहत धनराशि की उपलब्धता के अधीन वित्तीय सहायता के लिए विचार किया जाता है ।
